
Legenda: CFU=Credito Formativo Universitario; SSD=Settore Scientifico Disciplinare; TAF=Tipologia Attività Formativa; TAF 

A=Attività di base; TAF B=Attività caratterizzante; TAF C=Attività affine -integrativa; 

TAF D= Attività a scelta dello studente; TAF E=Lingua e prova finale; TAF F=altro. 

 

 

PIANO DI STUDI WSG-LM 2025-26 
Curriculum Costi-Performance 
I anno 
 

CFU Disciplina SSD Ti
p
ol. 
CF
U 

Ambito/GRUPPO 

9 Strategia e politica aziendale P/07 B Aziendale 

9 Pianificazione e controllo gestionale P/07 B Aziendale 

 
6 

12 
6 
6 

12 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Economia del risparmio e della previdenza 
Industrial organization e teoria dei giochi 
Business History 
Economia del settore dell’informazione 

 
P/03 
P/01/06 
P/12 
P/06 

B GR1 
Caratterizzanti 
ambito economico - 
I anno 

 
6 
6 
6 

6 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Metodi statistici per le decisioni aziendali 
Survey Methods: Traditional and New Techniques in Official Statistics 
Modelli matematici per il business  

 
S/03 
S/01 
S/06 

B GR2 
Caratterizzanti 
ambito statistico-
matematico - I anno 

 
6 
6 
6 
6 

6 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Legal principles of corporate governance  
Diritto dell’informatica 
Diritto tributario dell’impresa 
European Economic Law 

 
IUS/04 
IUS/05 
IUS/12 
IUS/05 

B GR3 
Caratterizzanti 
ambito giuridico - I 
anno 

 
6 
6 
6 
9 
6 
6 
6 
9 
 

18 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Analisi dei processi e operations management 
Bilancio e controllo dei gruppi aziendali 
Management e controllo delle aziende sanitarie 
Revisione contabile 
Revisione delle aziende pubbliche 
Sistemi di gestione e audit della qualità  
Sistemi informativi gestionali  
Imprenditorialità e leadership 

 
ING-IND/35 
P/07 
P/07 
P/07 
P/07 
P/13 
P/07 
P/10+P/07 

C GR7 
Affini I anno 

 
II anno 
 

CFU Disciplina SSD Tipol. 
CFU 

Ambito/GRUPPO 

9 Analisi e gestione dei costi P/07 B  

9 Analisi economico-finanziaria P/07 B  

6 Risk management P/07 B  

6 Valutazione delle performance aziendali P/07 C  

1 Altre conoscenze utili per l'inserimento nel mondo del lavoro  F  

12 A scelta dello studente  D  

17 Prova finale  E  

 

 
 
 



Legenda: CFU=Credito Formativo Universitario; SSD=Settore Scientifico Disciplinare; TAF=Tipologia Attività Formativa; TAF 

A=Attività di base; TAF B=Attività caratterizzante; TAF C=Attività affine -integrativa; 

TAF D= Attività a scelta dello studente; TAF E=Lingua e prova finale; TAF F=altro. 

 

Curriculum Organizzazione Aziendale e Sistemi Informativi 
 
I anno 
 

CFU Disciplina SSD Tip
ol. 
CF
U 

Ambito/GRUPPO 

9 Strategia e politica aziendale P/07 B Aziendale 

9 Pianificazione e controllo gestionale P/07 B Aziendale 

 
6 

12 
6 
6 
 

12 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Economia del risparmio e della previdenza 
Industrial organization e teoria dei giochi 
Business History 
Economia del settore dell’informazione 

 
P/03 
P/01/06 
P/12 
P/06 

B GR1 
Caratterizzanti 
ambito economico - 
I anno 

 
6 
6 
6 

6 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Metodi statistici per le decisioni aziendali 
Modelli matematici per il business 
Survey Methods: Traditional and New Techniques in Official Statistics 

 
S/03 
S/06 
S/01 

B GR2 
Caratterizzanti 
ambito statistico-
matematico - I anno 

 
6 
6 
6 
6 

6 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Legal principles of corporate governance  
Diritto dell’informatica 
Diritto tributario dell’impresa 
European Economic Law 

 
IUS/04 
IUS/05 
IUS/12 
IUS/05 

B GR3 
Caratterizzanti 
ambito giuridico - I 
anno 

 
6 
6 
6 
6 
6 
9 
6 

6 
 

18 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Analisi dei processi e operations management 
Business Intelligence e sistemi informativi 
Pianificazione e controllo delle aziende pubbliche 
Marketing dei servizi 
Organizzazione delle aziende industriali 
Revisione contabile 
Sistemi informativi gestionali 
Storia delle teorie dell’organizzazione e dell’impresa 

 
ING/IND/35 

INF/01 
P/07 
P/08 
P/07 
P/07 
P/07 
P/10 
P/04 

C GR8 
Affini I anno 

 
 
 
 
 

II anno 
 

CFU Disciplina SSD Tipol. 
CFU 

Ambito/GRUPPO 

9 Big data e sistemi informativi P/07 B Aziendale 

9 Gestione risorse umane e sviluppo delle competenze P/10 B Aziendale 

6 Organizzazione aziendale e transizione digitale P/10 C Aziendale 

6 Organizzazione delle PMI P/10 B Aziendale 

1 Altre conoscenze utili per l'inserimento nel mondo del lavoro  F  

12 A scelta dello studente  D  

17 Prova finale  E  

 



Legenda: CFU=Credito Formativo Universitario; SSD=Settore Scientifico Disciplinare; TAF=Tipologia Attività Formativa; TAF 

A=Attività di base; TAF B=Attività caratterizzante; TAF C=Attività affine -integrativa; 

TAF D= Attività a scelta dello studente; TAF E=Lingua e prova finale; TAF F=altro. 

 

Curriculum Strategia e Governo delle Aziende 

 
I anno 
 

CFU Disciplina SSD T
i
p
o
l
. 
C
F
U 

Ambito/GRUPPO 

9 Strategia e politica aziendale P/07 B Aziendale 

9 Pianificazione e controllo gestionale P/07 B Aziendale 

 
6 

12 
6 
6 
 

12 CFU a scelta nella seguente rosa di area economica: 
Economia del risparmio e della previdenza 
Industrial organization e teoria dei giochi 
Business History 
Economia del settore dell’informazione 

 
P/03 
P/01/06 
P/12 
P/06 

B GR1 
Caratterizzanti ambito 
economico - I anno 

 
6 
6 
6 

6 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Metodi statistici per le decisioni aziendali 
Modelli matematici per il business 
Survey Methods: Traditional and New Techniques in Official Statistics 

 
S/03 
S/06 
S/01 

B GR2 
Caratterizzanti ambito 
statistico-matematico - I 
anno 

 
6 
6 
6 
6 

6 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Legal principles of corporate governance  
Diritto dell’informatica 
Diritto tributario dell’impresa 
European Economic Law 

 
IUS/04 
IUS/05 
IUS/12 
IUS/05 

B GR3 
Caratterizzanti ambito 
giuridico - I anno 

 
6 
6 
6 
9 
6 
6 
9 
6 

18 CFU a scelta nella seguente rosa: 
Diritto delle Public Utilities 
Retailing 
Economic ethics 
Imprenditorialità e leadership 
Public Management 
Organizzazione del governo e della PA 
Strategie e governo dell’azienda familiare  
Storia delle teorie dell’organizzazione e dell’impresa 

 
IUS/09 
P/08 
P/04 
P/07-10 
P/07 
IUS/10 
P/07 
P/04 

C GR4 
Affini I anno 

 
 
 

II anno 
 

CFU Disciplina SSD Tipol. 
CFU 

Ambito/GRUPPO 

6 Corporate governance P/07 B  

6 Strategie di risanamento P/07 C  

9 Strategie finanziarie per l’impresa P/11 B  

9 Valutazione d’azienda  P/07 B  

1 Altre conoscenze utili per l'inserimento nel mondo del lavoro  F  

12 A scelta dello studente  D  

17 Prova finale  E  

 
 


